
１．主要勘定の状況

（注）貯金には譲渡性貯金を含んでいます。

２．損益の状況
　　（１）損益計算書

　　（２）業務純益

経 常 収 益

科　　　　　　目

業 務 純 益

項　　　　　　目

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

税 引 前 当 期 利 益

経 常 費 用

当 期 剰 余 金

法 人 税 等 調 整 額

特 別 損 失

特 別 利 益

経 常 利 益

貸 出 金

科　　　　　　　目

貯 金

有 価 証 券

預 け 金 1,153,679

9,252
10,767
20,020

平成２６年９月末

1,052,196
1,168,842

372,568
2,476,831

1,026,689
1,138,585

361,015
2,393,880

1,034,415

348,582
2,417,605

平成２７年９月末平成２７年３月末

8,525
723

3
9,252

0
－

11,778
 105

6
11,679

0
0

11,679
29,809
41,489

8,311
 393

3
7,921

0
0

7,922
11,632
19,554

平成２７年９月末平成２７年３月末平成２６年９月末

8,379
平成２７年９月末

10,120
平成２７年３月末

6,717
平成２６年９月末

　（単位：百万円）

　（単位：百万円）

　（単位：百万円）

平成２７年度上半期の経営状況

３．自己資本の充実の状況

４．リスク管理債権等の状況
　　（１）リスク管理債権の状況

（注）1. 平成27年９月末の計数は、次の方法により算出しています。
　　　　 平成27年３月末から９月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、９月末
　　　　 時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。
　　　2. 担保・保証付債権額のうち、要管理債権（３カ月以上延滞債権および貸出条件緩和債権）について
　　　　 は、要管理先債権に対する根担保を債権毎の残高に応じて按分し割り付けて算出しています。

業 務 純

自 己 資 本 の 額 （ C=A-B ）

コア資本に係る調整項目の額 （B）

コア資本に係る基礎項目の額 （A）

項　　　　　目

債　　権　　区　　分

自 己 資 本 比 率 （ C ／ D ）

リスク・アセット等の額の合計額（D）

担 保 ・ 保 証 付 債 権 額 (F)

合 計 (E=A+B+C+D)

貸 出 条 件 緩 和 債 権 額 (D)

３ カ 月 以 上 延 滞 債 権 額 (C)

延 滞 債 権 額 (B)

破 綻 先 債 権 額 (A)

リ ス ク 管 理 債 権 比 率

保 全 率 (F+G) ／ E

控 除 後 残 高 (H=E-F-G)

個 別 貸 倒 引 当 金 残 高 (G)

0.83 pt
68
87
 1

86

8,597
1,937

1
1,939

増　　減平成２７年９月末

2,025
0

2,024
8,665

9,809

平成２７年３月末

,,,

23.36%22.53%

2.79%
95.02%

501
6,377
3,187

2.63%
94.24%

564
6,217
3,028

9,864
18

平成２７年３月末

114
－

9,630
65

平成２７年９月末

　（単位：百万円）

　（単位：億円）

（注）金融庁・農林水産省告示第２号「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」に基づき算出しています。

10,066
115

68



　　（２）金融再生法開示債権の状況

５．有価証券等の時価情報
　　（１）有価証券 　（単位：百万円）

売 買 目 的 － － － － － －

満 期 保 有 目 的 － － － － － －

そ の 他 945,649 1,026,689 81,039 982,744 1,052,196 69,452
合 計 945,649 1,026,689 81,039 982,744 1,052,196 69,452

（注）1. 時価は期末日における市場価格等によっています。
　　　2. その他有価証券については時価を貸借対照表価額として計上しています。
　　　3. その他有価証券の取得原価又は償却原価は償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

（注）1. 平成27年９月末の計数は、次の方法により算出しています。
　　　 　平成27年３月末から９月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、９月末
　　　 　時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。
　　　2. 担保等による保全額のうち、要管理債権（３カ月以上延滞債権および貸出条件緩和債権）について
　　　　 は、要管理先債権に対する根担保を債権毎の残高に応じて按分し割り付けて算出しています。
　　　3. 貸倒引当金については要管理債権の引当である一般貸倒引当金を含んでいます。

平成２７年３月末

9,902

保 全 率 (E+F) ／ D

引 当 率 F ／ (D-E)

貸 倒 引 当 金 (F)

担 保 等 に よ る 保 全 (E)

合 計 (D=A+B+C)

要 管 理 債 権 (C)

危 険 債 権 (B)

破 産 更 生 債 権 及 び
こ れ ら に 準 ず る 債 権 (A)

債　　権　　区　　分

平成２７年９月末平成２７年３月末

取得原価又は
償却原価

評価損益
取得原価又は

償却原価

保 有 区 分
時　価 評価損益時　価

95.69%
93.74%

6,420
3,105
9,955

114

213 206

9,635

平成２７年９月末

96.79%
95.27%

6,672
3,296

10,300
183

　（単位：百万円）

　　（２）金銭の信託 　（単位：百万円）

取得原価 時　価 評価損益 取得原価 時　価 評価損益

運 用 目 的 6,000 6,000 － 9,000 8,998  1
満 期 保 有 目 的 － － － － － －

そ の 他 37,914 38,632 717 38,914 38,594  320
合 計 43,914 44,632 717 47,914 47,593  321

（注）1. 時価は期末日における市場価格等によっています。
　　　2. 運用目的金銭の信託およびその他金銭の信託については時価を貸借対照表価額として計上しています。
　　　　 また、運用目的金銭の信託の評価損益については当該期の損益に含まれています。

平成２７年９月末平成２７年３月末
保 有 区 分


