平成27年度上半期の経営状況

1. 主要勘定の状況

(単位:百万円)

	科	目		平成26年9月末	平成27年3月末	平成27年9月末
貯			金	2,417,605	2,393,880	2,476,831
貸	出		金	348,582	361,015	372,568
預	け		金	1,153,679	1,138,585	1,168,842
有	価	証	券	1,034,415	1,026,689	1,052,196

(注) 貯金には譲渡性貯金を含んでいます。

2. 損益の状況

(1)損益計算書

(単位:百万円)

	科	目		平成26年9月末	平成27年3月末	平成27年9月末
経	常	収	益	19,554	41,489	20,020
経	常	費	用	11,632	29,809	10,767
経	常	利	益	7,922	11,679	9,252
特	別	利	益	0	0	1
特	別	損	失	0	0	0
税	引前	当 期	利益	7,921	11,679	9,252
法。	人税、住	民税及び	事業税	3	6	3
法	人 税	等 調	整額	△ 393	△ 105	723
当	期	剰	金 余	8,311	11,778	8,525

(2)業務純益

(単位:百万円)

	項	目		平成26年9月末	平成27年3月末	平成27年9月末
業	務	純	益	6,717	10,120	8,379

3. 自己資本の充実の状況

(単位:億円)

項目	平成27年3月末	平成27年9月末	増 減
コア資本に係る基礎項目の額(A)	1,939	2,025	86
コア資本に係る調整項目の額(B)	1	0	Δ1
自己資本の額(C=A-B)	1,937	2,024	87
リスク・アセット等の額の合計額(D)	8,597	8,665	68
自己資本比率(C/D)	22.53%	23.36%	0.83 pt

(注) 金融庁・農林水産省告示第2号「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」に基づき算出しています。

4. リスク管理債権等の状況

(1)リスク管理債権の状況

(単位:百万円)

債 権 区 分	平成27年3月末	平成27年9月末
破綻 先債 権額(A)	18	65
延滞 債権額(B)	9,864	9,630
3 カ月 以上 延滞 債 権 額 (C)	68	_
貸出条件緩和債権額(D)	115	114
合 計 (E=A+B+C+D)	10,066	9,809
担 保・保 証 付 債 権 額 (F)	3,187	3,028
個別貸倒引当金残高 (G)	6,377	6,217
控 除 後 残 高 (H=E-F-G)	501	564
保 全 率 (F+G) / E	95.02%	94.24%
リスク管理債権比率	2.79%	2.63%

- (注) 1. 平成27年9月末の計数は、次の方法により算出しています。 平成27年3月末から9月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、9月末 時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。 2. 担保・保証付債権額のうち、要管理債権(3カ月以上延滞債権および貸出条件緩和債権)について は、要管理先債権に対する根担保を債権毎の残高に応じて按分し割り付けて算出しています。

(2)金融再生法開示債権の状況

(単位:百万円)

債 権 区 分	平成27年3月末	平成27年9月末
破 産 更 生 債 権 及 びこれらに準ずる債権(A)	213	206
危 険 債 権 (B)	9,902	9,635
要管理債権(C)	183	114
合 計 (D=A+B+C)	10,300	9,955
担 保 等 に よ る 保 全 (E)	3,296	3,105
貸 倒 引 当 金 (F)	6,672	6,420
引 当 率 F / (D-E)	95.27%	93.74%
保 全 率 (E+F) / D	96.79%	95.69%

- (注) 1. 平成27年9月末の計数は、次の方法により算出しています。 平成27年3月末から9月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、9月末 時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。 2. 担保等による保全額のうち、要管理債権(3カ月以上延滞債権および貸出条件緩和債権)について は、要管理先債権に対する根担保を債権毎の残高に応じて按分し割り付けて算出しています。 2. を網引来るとのアスサ票等をの引来るよう。

 - 3. 貸倒引当金については要管理債権の引当である一般貸倒引当金を含んでいます。

5. 有価証券等の時価情報

(1)有価証券

(単位:百万円)

	2	平成27年3月末			平成27年9月末		
保有区分	取得原価又は 償却原価	時 価	評価損益	取得原価又は 償却原価	時 価	評価損益	
売 買 目 的	_	_	_	_	_	_	
満期保有目的	_	_	_	_	_	_	
その他	945,649	1,026,689	81,039	982,744	1,052,196	69,452	
合 計	945,649	1,026,689	81,039	982,744	1,052,196	69,452	

(単位:百万円) (2)金銭の信託

保有区分	7	成27年3月末		平成27年9月末		
体有色刀	取得原価	時 価	評価損益	取得原価	時 価	評価損益
運用目的	6,000	6,000	l	9,000	8,998	△ 1
満期保有目的	_	_			_	
その他	37,914	38,632	717	38,914	38,594	△ 320
合 計	43,914	44,632	717	47,914	47,593	∆ 321

- (注) 1. 時価は期末日における市場価格等によっています。
 - 2. 運用目的金銭の信託およびその他金銭の信託については時価を貸借対照表価額として計上しています。 また、運用目的金銭の信託の評価損益については当該期の損益に含まれています。